
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO PREÇOS PROCESSO LICITATÓRIO Nr.  106/2019

TOMADA DE PREÇOS  Nr.  03/2019

Valor Total Coef.
Custo não 

deson.

COMPOSIÇÃO 1 SARJETA DE CONCRETO M 10,89

SINAPI-I 39849

CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 

190 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) M3    5,11 0,015 340,71

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,35 0,15 15,71

SINAPI-I 6193

TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO M     3,43 0,35 9,8

COMPOSIÇÃO 2 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CBUQ,  BINDER, e:3,0CM M³ 720,45

SINAPI 72963 USINAGEM DE CBUQ COM CAP 50/70, PARA BINDER T 586,14 2,5548 229,43

SINAPI 5835

VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 

5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014 CHP 11,81 0,0552 214,02

SINAPI 5837

VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 

5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014 CHI 9,9 0,1129 87,7

SINAPI 88314 RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 23,71 1,3453 17,63

SINAPI 91386

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV 

INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 9,38 0,0552 169,95

SINAPI 95631

ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM 

LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/2016 CHP 11,26 0,0799 141,02

SINAPI 95632

ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM 

LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/2016 CHI 4,47 0,0883 50,68

SINAPI 96155

TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA 

ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017 CHI 4,07 0,1113 36,6

SINAPI 96157

TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA 

ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017 CHP 4,87 0,0569 85,63

SINAPI 96463

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, POTENCIA 110 HP, PESO 

SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017 CHP 5,86 0,0416 140,98

SINAPI 96464

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, POTENCIA 110 HP, PESO 

SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017 CHI 15,96 0,2947 54,19

SINAPI 93176

TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 30000 L EM 

RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE SUPERIORES A 100 KM. 

AF_02/2016 TXKM 33,02 71,78988 0,46

COMPOSIÇÃO 3

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CBUQ, CAMADA DE ROLAMENTO, 

e:3,0CM M³ 886,33

SINAPI 72962 USINAGEM DE CBUQ COM CAP 50/70, PARA CAPA DE ROLAMENTO T 712,61 2,5548 278,93

SINAPI 5835

VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 

5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014 CHP 16,54 0,0773 214,02

SINAPI 5837

VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 

5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014 CHI 13,86 0,1581 87,7

SINAPI 88314 RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 33,2 1,8834 17,63

SINAPI 91386

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV 

INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 13,13 0,0773 169,95

SINAPI 95631

ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM 

LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/2016 CHP 15,76 0,1118 141,02

SINAPI 95632

ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM 

LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/2016 CHI 6,26 0,1236 50,68

SINAPI 96155

TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA 

ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017 CHI 6,53 0,1785 36,6

SINAPI 96157

TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA 

ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017 CHP 4,87 0,0569 85,63

SINAPI 96463

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, POTENCIA 110 HP, PESO 

SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017 CHP 8,2 0,0582 140,98

SINAPI 96464

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, POTENCIA 110 HP, PESO 

SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017 CHI 22,35 0,4126 54,19

SINAPI 93176

TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 30000 L EM 

RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE SUPERIORES A 100 KM. 

AF_02/2016 TXKM 33,02 71,78988 0,46

COMPOSIÇÃO 5 RAMPA DE ACESSO UNIDADE 115,5

SINAPI-I 39849

CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 

190 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) M3    95,39 0,28 340,71

SINAPI 96396

EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES - 

EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017 M3 16,45 0,2 82,26
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SINAPI 97622

DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M3 3,66 0,09 40,7
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COMPOSIÇÃO 6 BOCA DE LOBO 1,00x1,00x1,08m UNIDADE 994,01

sinapi 72131

ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), 

ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) M2 283,77 2,44 116,3

SINAPI 94964

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 M3 85,37 0,26 328,38

SINAPI 87548

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 

MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 

10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 M2 41,05 2,2 18,66

SINAPI 92777

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO 

EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - 

MONTAGEM. AF_12/2015 KG 75,82 7,89 9,61

SINAPI 92767

ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM 

EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. 

AF_12/2015 KG 24,81 2,58 9,62

SINAPI-I 546 BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA (QUALQUER DIMENSAO) KG    362,61 72,96 4,97

SINAPI-I 546 BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA (QUALQUER DIMENSAO) KG    64,95 13,07 4,97

SINAPI 96536

FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM 

MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 M2 55,63 1,18 47,15

COMPOSIÇÃO 7 DEMOLIÇÃO/RETIRADA DE PAVIMENTO COM PEDRA POLIÉDRICA M² 2,19

SINAPI 88859

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 

HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO 

OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIAÇÃO. 

AF_06/2014 H 1,98 0,16 12,39

SINAPI 97915

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT 

ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 M3XKM 0,21 0,19 1,11

COMPOSIÇÃO 8 REASSENTAMENTO DE PAVIMENTO COM PEDRA POLIÉDRICA M² 21,64

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,78 0,368 15,71

SINAPI 88260 CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,75 0,5 17,5

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 6,28 0,4 15,71

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,83 0,053 15,71


